Quamvis autem credere mortuum esse validum; atta-
men requirent, cuius intererat illud subficerere, insinuabam
de posse dubitari, de illius administratione ob dictas punctuales deci-
siones, seu doctrinas contrarias, quae juxta hodiernum
pragmaticum stylum per judicis alius non examinando at-
tendit solent, rejiciendo rationes, quae ex iuri principiis de-
finitur tanquam Advocatorum radicinæ; potissimum, 7
Statuto exclusivo feminis dotare à successione, & in ex-
clusione, compensationem, quo casu Statutum non intrat,
qua mulier dicatur dotaria de suo, minime intrabat alte-
ra difficultas, de qua apud Gratian. d. tept.
769. n. 83. & seqq. motivaverit illud procedere, quoties mu-
lier

lier decedit ante virum, secus autem in statu viduitatis, quod motiyum neque placet, cum nullum habere videatur rationabile fundamenatum.

⁸ Demum considerabam, quod quicquid esset de præmis in generis, in hac tamen facti specie poterat dote debitam esse fratri stante stipulatione restituendam mulieris, vel cuius de iure. Ex forma statutorum erit restitutio, unde cum Statutum mandet dote reverti ad fratrem, ita videatur pro expresso stipulatum esse, ad text. inl. cum maritus, §. finali, ff. de patr. Cacherian. decisi. 20. numer. 6. Sanfic. decisi. 128. Verum adverbiam posse dubitari de applicacione, quoniam texus predictus loquitur, ubi positivè stipulatum est fratri reddi; fidei quod applicari posset, ubi indefinitum Statutum huiusmodi reveriorum demandaret, atque stipulatio simpliciter concepta est ad favorem eius, cui Statuta mandant; sed cum stipulatio esset alternativa, concepta ad favorem mulieris, vel eorum, quibus de iure, &c. illa formula nihil alterat, sed utrumque præposita, nullam inducens dispositionem, intelligenda venit diligenter, & in suis causis singula singula congrue refrendo, ut scilicet quando Statutum inter, ceterarum etiam stipulatio pro fratre, qui pro dote recuperatione in suo casu huiusmodi stipulatione juvatu possit, nam alius esset presupponere pro conclusione id, quod est in questione; idèo concludendo dicebam pro mea sententia, probabiliores quidem videri partes fratris, possimne ex dicta consideratione deficiens applicationis theorica. Cofr. ob nimiam diversitatem inter præsentem casum, & illum, de quo ipse agit, ut supra; verum quod non audebam desipere ut sum formare judicium super victoria, stante quod, ut dictum est, hodie hac dicunt ingeniosi Advocato, cum ratione, non de facili attendenda, ubi urgat in contrarium dictio, vel alia authoritas, quamvis obiter id dicatur; dicebam tamen casum eis stipulatione dignum, & in quo honesta concordia cadere posset, sed ista non deducitur ad finem culpa alterius partis nimis turba se credentes in allegatis authoritatibus, pro fratribus hereditibus ab A. C. judicatum fuit iuxta votum, atque Signatura canonizando iudicata, recipit clausula, fine prejudicio.

⁹ In proposito autem huiusmodi Statutorum prohibentium mulieritatem habentem de dote disponere, in una Januensi cum in ea Civitate adflet Statutum lib. 5. rubr. 2. de fam. doantibus disponens, quod feminis mortientes, dote adhuc eis non relata, vel constituta, nil ad heredes transmittere possent per dendum at tributis, vel fratratus filiis; ubi vero constituta, vel relata sit pro matrario, vel monacatio, liberae habent disponendi facultatem, si fratres, vel fratrum filii masculi non superint, casus autem dederit, quod Anna Maria filia Hieronymi nupserit alteri Hieronymo cum congrua dote ex Magistratus decreto ad formam ejusdem Statuti ex paternis bonis constituta, deindeque tracta temporis ob perpetuum coeundi imponendum viri etiam per tempore matrimonii mulier obtinuerit ab Ordinario per sententiam in judgmentum transtactam, ac effectuatum, dictum matrimonium invalidum declarati cum eius libertate alteri remibendi; hinc, incertum est ex qua parte, pro veritate confutus fui, an praefata mulier, quamvis fratres, vel fratratus filios masculos haberet, posset necesse de dicta dote in extraneis disponere.

Respondi affirmative, quoniam Statutum ad literam loci, qui videatur de dote legata, seu definita pro futuro carnali, vel spirituali matrimonio, ut clare probant illa verba, per Maritare, seu Monacare, & sic pro actu de futuro, adeo ut si dictum matrimonium fuisse validum, eoque confundente, vel per mortem viri disoluto, mulier disponere vellet tanquam de suo patrimonio, non videetur dubitandum, id ei licitum esse.

Quo posito, idem respondi dicendum esse isto casu, quoniam licet nos nomen ac essentiam recipiat a matrimonio vero, sine quo non datur, unde propriece dote illud ita nonquaque adiuvare, vere dico non valeat dote extitisse, at tamen cum nullitas proveniret a viri impedimentoo, cuiusdam famulier erat ignata, & consequenter quoad eam fuerit matrimonium putativum bona fidei; hinc proinde dixi hanc dicendum esse dote vere confitutam, per quam implenta est conditione necessaria, ut mulieri perfide quæratur, ut in specie quod dote constitutio purificata dicatur per matrimonium bona fidei putativum, ad effectum ut mulieri perfecte, ac irrecovaliter acquiratur, probant text. in l. si donaturus, in principio, & l. si extraneus, ff. de conditi, ob caus. cum concord. per Bald. Novell. de dote part. II. in fine num. fin.

A N N O T . A D D I S C . C I . cum seq. ad CIX.

DE modo succedendi in dote, & quando mulier habeat eius dispositionem necesse, quod agitur in his dispensibus, agitur etiam plurices sub tit. de sidecomm. & infra in hoc tit. decisi. 146.

**BENEVENTANA DOTIS, SEU PECUNIARIA,
PRO MICHAEL ET FRATRIBUS DE MORRA,
CUM GOFFREDO pariter de MORRA.**

Casus dispensatus coram A. C. & pro utraque parte respectivè resolutus, postea concordatus.

De confuetudine Civitatis Neapolis nupserunt Capuan, & Nidi, alias more nobilium, seu alla novia maniera, super modo succedendi in dote, & super mulieris facultate de illa disponendi in prejudicium filiorum, vel aliorum.

S U M M A R I U M .

- 1 Casus controversie.
- 2 De prescriptione statutaria Urbis, & Beneventi.
- 3 De confuetudine Capuan, & Nidi circa dote successione.
- 4 Forenses, & non fideliter possenti ex conventione se subiecto legibus, & Statutis particularibus loci.
- 5 Dicitur de confuetudine procedit per ultimum voluntatem, non per ultimum inter vivos, & n. 7.
- 6 De aliacea de limitatione, ut non procedat in muliere eiusdem, minime que in bonis extra territorium.
- 7 Declaratur conclusio, de qua n. 5.
- 8 An mulier, quo contraxit primum matrimonium iuxta confuetudinem possit contrahere secundum more Magistratum.
- 9 Declaratur limitatio, de qua n. 6.
- 10 De Statuto prohibente coniugi disponere, ut intelligatur etiam si statu viduitatis disponat.
- 11 An & quando dicta confuetudines capiant bona dotalia existentes extra territorium.

D I S C . C I I .

Cum N. de Morra contendit amita, prole carens, per viam donationis inter vivos facta in statu infinitatis, & dum erat mortis proxima, de ejus dicto disponitum est ad favorum Goffredi, alii neglegunt, atque hic pulsat per fratres de Morra ad confuetudinem dicta dote pro eorum virili tanquam heredes dotantis, tam pro forte principaliter, quam pro fratribus in factu notabiliter quantitate decurrit, ita super istis efficit major controvergia effectus, de quibus rei conventi excipiebant. Primo, nempe quoad fructus de prescriptione statutaria dupliciter concurrent, dum in Urbe tanquam loco judicii adest Statutum indicens prescriptionem, seu verius presumptum solutio nem non solum annum 16. annorum, & in Civitate Beneventana contenditum patria in origine, & domicilio adest confitebitur Statutum cum sola diversitate temporis, cum ibi exigitur silentium annorum 20. Et quamvis utrumque exciperetur causam dotes, in qua proinde statutaria prescriptio non intrat, nihilominus hujusmodi exceptio non comprehendit fructus, qui jure simplici crediti pecuniarii regulantur, ut per scribentes pro actore non controvertetur, cum sit propositio in Curia receptissima, foliisque disputatio fuit super competentia restitutio in integrum, quam actor sibi prodebat ex iustis causis contendebat, de quo puncto utrum ad dote materiam nullatenus pertinente actum habetur sub titulo de credito, ubi agitur de materia solutionis, sub qua potius quam sub illa mutationis.

De Dote, Disc. CII.

peret causam dotes, in qua proinde statutaria prescriptio non intrat, nihilominus hujusmodi exceptio non comprehendit fructus, qui jure simplici crediti pecuniarii regulantur, ut per scribentes pro actore non controvertetur, cum sit propositio in Curia receptissima, foliisque disputatio fuit super competentia restitutio in integrum, quam actor sibi prodebat ex iustis causis contendebat, de quo puncto utrum ad dote materiam nullatenus pertinente actum habetur sub titulo de credito, ubi agitur de materia solutionis, sub qua potius quam sub illa mutationis.

Altera reorum convertorum exceptio erat circa formam principalem obficiem potestem militaris disponendi de dote, in vim confuetudinis Capuan & Nidi alias nupserunt more nobilium, seu alla novia maniera: juxta quam in instrumento dotali partes convenirent dote successionem, ac alia regulari debere, quia confuetudine astante, mulier moriens superficiens filius disponere non potest in eorum prædictum, nisi de decima parte, in reliquo vero novem habet, ut Regnicole dicere solent, os claudunt, manus ligant, & arbitrium refranunt, quando verò moritur sine filiis, disponere filium potest de medietate, alia medietate ad dotantes revertenda, ut constat de dicta confuetudine registrata inter confuetudines generalales Civitatis Neapolis post confuetudinem. Incipit. Si quis, vel quia, fol. 132. iuxta compilationem Salerni, & de qua agunt Apont. cons. 9. & ceteri, de quibus infra; illaque in hac parte conformis est confuetudinibus generalibus, ut in confuetudine incipit. Si qua moriens, & in altera incipiens. Et si testator; & quamvis contrahentes essent Beneficiari, nihilominus ultra quod fine expressa conventione dici poterant dicta confuetudini subjici, dum sunt non nobiles de platea nupserunt Nidi, pro quibus illis alterius platea nupserunt Capuan dicta confuetudines introductae sunt, cestabat omnis difficultas ob expressam conventionem iuxta confuetudines predictas matrimonium conferente contrahutum.

De iure enim non dubitatur posse forenses, seu non subditos ex conventione se subiecti Statutus alias non obligatorios, qui talia officiuntur, non in ratione authoritative, sed in ratione conventionali, ut in terminis Rovit. dec. 100. n. 5. & generaliter Abb. conf. 33. lib. 2. passim recepto, possimne quia in toto terre Regni inter nobiles receptum est ita contrahit matrimonio, quod in individuo de hac Civitate Beneventana contractat dec. 388. part. 4. rec. & ex aliis, de quibus infra.

Non negabantur haec per scribentes pro actore, sed negetur haec per confuetudinis applicatione ad factum ex duplicitate. Primo, quod cum loquatur per verbum disponere, intelligatur de dispositionibus per ultimum voluntatem, non autem per contractum, per cuius viam controversia dispositio facta erat, ut punctualiter firmatum fuit per Rotam dec. 879. num. 1. part. 4. diversorum eamdem confuetudinum interplexorum Neapolitan. in confuetudine, qua moriens, viro, disponere, Afflit. dec. 137. Franc. Latt. confut. 123. & ceteri, de quibus infra, in Neapolit. disc. sequent.

Secundo, quod eadem confuetudo locum habet, debet in muliere uxorata, que viro superficie decedat, ut pariter firmatur dicta dec. 879. n. 3. part. 4. divers. Et tertio, quod eadem confuetudo non capiat bona extra territorium Civitatis Neapolis, ex recepta conclusione, de qua sepius subtit. de successoribus ad materiam Statutorum exclusi vorum, & alibi.

Nullum ex his fundamentis subsistere dicebam: Non quidem primum, quoniam licet vera sit dicta interpretatione, ut verbum disponere, intelligatur de actibus per ultimum voluntatem, non autem per contractus, attamen id intelligentium venit, quoties actus sit sincere, & abficio fraude, focus ubi ex facti circumstantiis confat, & gestum esse a fraudandam legem, que sic alias facta remaneret, atque imposta dicetur potius verbis, quam rebus; facti illorum enim est forma disponendi per viam contractus quam ultime voluntatis, cum in primo cafo duo testes cum Notario sufficient, in altero anno septem, vel ad minus quinque resiguntur, unde irridibilis, ac nunquam operativa dicta confuetudo remaneret, si justa causa cestante, dum mulier est infirma, & morti proxima, quo causa de jure inesse dicitur, ex illis, quia in materia subinfeudationis, vel refutationis feudi cum similibus habentur late deducta in Senog. fratribus, sub tit. de fidei decisi.

Minors subtiliter dicebam secundum, salva enim reverentia, quam ex iure proficeri dicebam erga Rotam authoritatem, hoc mihi videbatur, ut liberè infinitabim, aquivocum clarum potius extenforis decisionis, quam Tribunalum, utpote nullum penitus habens fundamentum rationis, vel authoritatis, quoniam contrahit apud Regnicolas, de quibus supra, tanquam absolutum habent in supradicta questione, in qua præsupponitur mulier vidua, qua mortuo primo viro, cui justa causa confuetudines nupserant, ecundas nuptias contrahere velit more Magnatum, si enim subficeret hæc limitatio, proflorus inani susterit labor d. punctum adeo acriter disputare.

Quodque Statutum suppliciter prohibens viro, vel mulieri disponere, intelligatur tam de uxorata quam de vidua vidua conf. 101. Alex. lib. 3. post Barbo. in rubr. solut. marri. 10. part. 4. num. 22. & alios probabant authoritate ejusdem Rot. in Fanen, nullitatibus apoca 13. Martii 1648. coram Rojas in-